accedunt: e quibus aliqui aperte dicunt se Societatis nostrae esse cupere paratosque esse ad collegium aliquod Societatis vel Romam proficisci, cum idoneos itineris socios invenerint<sup>1</sup>. Ac quo melius bona haec desideria conserventur, id quod Coloniae fit, nos quoque institimus, ut singulis diebus dominicis aliquis eorum de virtute aliqua sermonem latinum habeat: quo recitato occasionem habemus adhortandi eos ad pietatem. Vulgaris autem generis scholasticos pedetentim domari videmus et meliorem spem praebere.

5<sup>o</sup> Facultates, ex quibus collegium, etiam duce promissis non stante, condi possit, hae in mentem mihi veniunt: 1<sup>o</sup> Reverendissimum Eystettensem duo triave florenorum milia offerre homo quidam praestans mihi dixit. 2<sup>o</sup> Aliqui consent a reverendissimo Eystettensi facile impetrari posse, ut ipso probante et volente ad collegium illud fructus beneficii ecclesiastici applicentur, quod vicecancellario dari solet: ex quibus fructibus quasi sex scholastici ali possunt<sup>2</sup>. 3<sup>o</sup> Multa beneficia in hac regione vacant; ex quibus singulis annis mille fere florenos redire posse comperi: horum igitur aliqua pars fortasse ex reverendissimi Eystettensis praescripto in collegio constituendo consumi posset. Attamen R. V. sciat me nil tamquam certum

<sup>1</sup> Scholastici aliquot ingolstadiensis reapse Societatem paulo post ingressi sunt. Vide epistolam Canisii ad episcopum eystettensem Vienna anno 1552 datam.

<sup>2</sup> Anno 1467 capitulum ecclesiae cathedralis eystettensis, Paulo II. approbante et Guilielmo episcopo assentiente, constituerat unum ex canonicatibus suis alicui theologiae magistro ingolstadiensi a Bavariae duce sibi „nominando“ concedere, qui tamen „capitularis“ non esset nec suffragii ius haberet. Diploma hac de re conscriptum edidit *Mederer* (l. c. IV, 25—31). Hic canonicatus vicecancellariis dabatur; ex quo Canisii tempore plus quam 200 floreni quotannis redire solebant (*Prantl* l. c. II, 239).

Volesse il Signore, che la partenza del R. P. Nicolao non ci desse alcun impedimento! Sia fatta pur la volontà del Signor eterno. Solamente adgiungerò questo, che mi basterebbe l'animo de nutrir quì 5 ó 6 scolari per ora, et che non mancherebbe tanto il favore del Reuerendissimo d' Eistatt, quanto dell' Illustrissimo Duchà et de tutta la Università.

Or in contrario per replicare che conveniente potria essere che nessuno restasse piu della Compagnia, prima è questo: che il Duchà se trova tanto freddo et involontario, come pare, a far la promessa del Collegio. 2<sup>o</sup> Che propongono certe condizioni intollerabili, non volendo anchora assegnar un collegio libero et de molte persone. 3<sup>o</sup> che non possiamo bene satisfar al nostro Istituto restando quì, perchè il frutto delle lezioni è pochissimo; la conversazione con questa gente richiede troppa la familiarità<sup>1</sup> et condescendere in convitti etc. l'assistenza delli professori per promuover il bene commune ci manca, nè sanno ben capir il nostro Istituto; tutti quasi dediti alla gula et carnalità. Et si criede tanto d'intra quanto de fuora che quasi non sia altra Università tanto licenziosa et senza manco disciplina<sup>2</sup>, talmente che la corrozione et corruptela degli scolari è molto grande et li morbi tropo inveterati. 4<sup>o</sup> quanto ad<sup>a</sup> Vicecancellariatum, essendo

---

asserere: nam opportunitatem aliquam cum reverendissimo Eystettensi loquendi quaero, et Deo iuvante eum conveniam, cum reverentia vestra de his rebus et imprimis de vicecancellarii officio mihi rescripserit. Utinam ne R. P. Nicolai profectio impedimento nobis sit. Verumtamen domini aeterni fiat voluntas! Hoc tantum addam: Nunc quidem quinque vel sex scholasticos mihi videor hic alere posse; cui rei neque reverendissimi Eystettensis neque illustrissimi ducis totiusque academiae favor ac studium deessent.

Nunc pro contraria parte disseram, ostendens, cur non conveniat quemquam e Societate hic manere. Prima ratio haec est: Dux animo tam frigido tanque averso esse videtur a collegio, quod promisit, constituendo. 2<sup>o</sup> Condiciones quasdam intolerabiles nobis proponunt neque collegium condere volunt, quod liberum sit multorumque hominum. 3<sup>o</sup> Hic manentes instituti nostri rationem sequi haud facile poterimus; ex scholis enim fructus capiuntur admodum exigui, ac hominibus istis nimis familiariter uti<sup>1</sup> nimisque ad eorum mores nos accommodare oportet, in conviviis etc. Professores neque adiumento nobis sunt salutis publicae consulere volentibus, neque instituti nostri proprietatem bene assequi possunt, gulae et carni servientes paene cuncti. Ac tum intra imperium tum extra illud censent fere nullam aliam exstare academiam, cui tantum insit licentiae quanque tantopere disciplina deficiat<sup>2</sup>; quo fit, ut scholasticorum mores perditissimi et corruptissimi, morbi nimis inveterati sint. 4<sup>o</sup> Cum vicecancellarii officium perpetuum sit nec facile ab uno in alterum

---

<sup>a</sup> al *apogr.*

<sup>1</sup> „Erant in vicinis cubiculis studiosi, sed procul a spiritu societatis illi, breuiter, nec locus nec sotij, nec uictus, nec studia, nolutates, sed angores et merores potius illis annis suggerebant“: Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2<sup>b</sup>.

<sup>2</sup> Vel: Ac censent nullam fere aliam exstare universitatem, sive apud nos, sive apud exteros, cui etc.

un officio perpetuo id est che non se muta facilmente d'una persona, et hauendo li sui denari in ogni promozione magistrale o dottorale, et poi perchè quasi tiene insieme un beneficio o canonicato in Eistatt, non so, com'io potria esser sufficiente a quella dignità, la qual è quasi principale in tutta la Università. Vero è, che mi hanno restoposto, si come volessino liberarmi de tutto il proprio interesse, acciò io stessi fuora d'ogni pericolo. Ma V. R. giudicherà meglio. Uno mi dispiace in costoro, cioè che siano tanto affezionati alle nostre persone, et vogliano metterci addorso questi pesi d'honore; et pur non pensano de promuovere la Compagnia et fondarci una cosa certa et stabile per adiuvar tanto la Università, quanto tutta Bauera per li nostri. Iddio sa, a che miseri termini Bauera sia redotta, et quanto guadagno habbia il inimico delle anime. Il Signore sempre guardi li consiglieri delli Principi. Et sappia V. R., che in questi mesi habbia scritto il Reuerendissimo et Illustrissimo Cardinale Maffeo<sup>1</sup>, raccomandandoci al Doct. Zoanetto Bolognese [*sic*], professore quì in Iure<sup>2</sup>. Ma non è questa persona per promuoverci, nè in tanta riputazione appresso il Ducha, siccome alcuni forse pensano.

Per concludere non so dir altro, se non Domine, mitte me quo vis<sup>3</sup>; etiam ad Indos; et adiuua me in orationibus tuis<sup>4</sup>

---

transferatur, cumque in singulorum magistrorum vel doctorum creationibus certae pecuniae vicecancellario obveniant, ac cum idem quasi simul beneficium vel canonicatum habeat eystettensem, nescio quomodo ego dignitatis huius partes implere possem, quae in universa hac academia ferme summa est. Ac responderunt quidem mihi se omni proprii lucri ratione me exempturos, ut a periculo omnino abessem: sed R. V. id rectius diiudicabit. Atque hoc in hisce mihi displicet, quod licet in nos quidem tam propensis sint animis, tantaque honorum onera nobis iniungere velint, Societati nostrae nolunt prospicere, certum quid ac stabile nobis constituentes, quo constituto tum universitas haec tum Bavaria omnis nostra opera adiuventur. Deus scit, in quantam miseriam Bavaria redacta sit, quantasque praedas inimicus animarum fecerit. Dominus consiliarios principum semper custodiat! Et sciat R. V. his mensibus reverendissimum et illustrissimum cardinalem Maffaeum<sup>1</sup> doctori Zoanetto bononiensi, qui ius tradit in hac academia<sup>2</sup>, per litteras nos commendasse. Sed Zoanettus is non est, qui rebus nostris consulere possit, neque tam gratiosus est apud ducem, quam aliquibus forte videtur.

Ut scribendi finem faciam, aliud dicere non possum nisi hoc: Domine, mitte me<sup>3</sup> quo vis; etiam ad Indos; et adiuua me in orationibus tuis<sup>4</sup> totamque

---

<sup>1</sup> Bernardinus Maffaeus (Maffei), nobilis Romanus (1514—1553), presbyter cardinalis tituli S. Cyriaci in Thermis, ob eruditionem et pietatem S. Ignatio carissimus erat et, cum Paulo III. ab epistulis esset, eidem egregia officia praestiterat (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. p. 737—738. *Cartas de San Ignacio* I, 278. 290; etc.).

<sup>2</sup> Franciscus Zoanetto, legum doctor et ducis Bavariae consiliarius, Ingolstadii iuris professor primarius fuit ab a. 1549 usque ad a. 1564, quo Bononiam ad ius canonicum explicandum revocatus est. Anno 1550 decumarum impetrandarum gratia a duce Romam missus erat (*Mederer* l. c. I, 212. 213. 291—292; IV, 277. *Fr. X. Freninger*, *Das Matrikelbuch der Universitaet Ingolstadt-Landshut-München* [München 1872] p. 15).

<sup>3</sup> Is. 6, 8.

<sup>4</sup> Rom. 15, 30.

totamque simul Germaniam. Gratia Domini Iesu nobiscum aeterna! Ingolstadii, 20. iulii anno 1551.

De V. R. figliolo indegnissimo

Petrus Canisius.

Al molto Reverendo in Christo Padre Don Ignatio de Loyola Praeposito della Compagnia de IESV. padre mio singularissimo et osservandissimo. In Roma.

S. Ignatius per Polancum Canisio rescripsit Roma 16. Augusti 1551.

---

simul Germaniam. Gratia domini Iesu nobiscum aeterna! Ingolstadii 20. Iulii anni 1551.

Reverentiae vestrae filius indignissimus

Petrus Canisius.

Multum reverendo in Christo patri domino Ignatio de Loyola praeposito Societatis Iesu, patri meo maxime singulari summeque observando, Romae.

## 115.

### P. IOANNES DE POLANCO S. J.

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 16. Augusti 1551.

Ex „*Monumentis historicis*“ S. J. I. c. p. 263. adnot. 1.

„*Polancus, ex com., Petro Canisio, ne Ingolstadio recedat, et ut videat an is in Collegio ibi instituendo teneri queat modus, quem tenuit Neapoli P. Salmeron*<sup>1</sup>; *et tandem ne Vicecancellarii munus, nisi forte ad tres tantum menses, assumat, 16 Augusti*“ [1551].

## 116.

### P. CLAUDIUS IAIUS S. J.

PP. PETRO CANISIO ET NICOLAO GOUDANO, S. J.

Vienna aestate vel autumnno 1551.

Ex *Polanci* Chronico II, 563—564.

„*Uryebat*“, inquit *Polancus*, „*suis litteris P. Claudius Ingolstudienses nostros ut inde Viennam migrarent, cum eam esse P. Ignatii mentem intellexisset, quia Regi romanorum Ferdinando promissum fuerat, Collegio Vinniae stabilito, omnium facultatum praeceptores, quas quidem Societas nostra profiteri solet, esse mitendos.*“

---

<sup>1</sup> Neapoli vere anni 1551 a patronis Societatis catalogi duo facti sunt, in quorum altero prorex et principes complures, in altero alii honesti viri civesque divites, quidquid ad collegium constituendum libuisset in commune conferre, suo quisque chirographo confirmabant (*Polancus* I. c. II, 167—171. *Orlandinus* I. c. I. 11, n. 15—17).

## 117.

## CANISIUS

## SANCTO IGNATIO.

Ingolstadio 31. Augusti 1551.

Ex apographo recenti, postea collato cum epistula autographa, posita in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ p. 386. 387.

In eodem codice proxime post autographum est eiusdem epistulae exemplum, quod — manu Canisii, ut videtur — inscriptum est: „De quadrimestri tempore ad Septembrem usque transacto Ingolstadii 1551.“

Particulam edidit *Germanus* l. c. p. 304, et aliquas partes, italice versas, *Boero*, Can. p. 78—81. *Sacchinus* quoque epistula usus est et complura ad verbum ex ea descripsit, Can. p. 52—55. Usi sunt etiam *Polancus* l. c. II, 256—261 et *Janssen* l. c. IV, 400. Integra denique edita est in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 369—374.

(*Epistula „quadrimestris“.*) *De propria vilitate. P. Goudani quanta sit diligentia et prosperitas in docendo et sacramentorum frequentia commendanda. Homilias a scholasticis haberi; sacro multis cotidie interesse. Iuvenes duos nomen dedisse Societati; id quam difficile Germanis sit. In Germania religiosos ordines ruere, torpere omnia. Ad contiones suas plurimos confluere. De tempestate a contionatore quodam contra se excitata. Se vicecancellarii munus constanter recusare. Socios stipem pro scholasticis pauperibus collegisse, solacia carceribus intulisse, a Pflugio episcopo in auxilium ecclesiae saxonicae vocari.*